ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

четвертого созыва

(2023 - 2028 гг.)

На № от

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьями 44, 46 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» вносим в порядке
законодательной инициативы поправки к проекту закона Иркутской
области № ИЗ-1524 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области».

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

Законодательного Собрания
Депутаты

2-е чтение

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1524

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№
п/п

Автор поправки Структурный
элемент
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Статья 5 Дополнить новым пунктом 1 следующего содержания:
«1) статью 2 дополнить пунктом 6 следующего

содержания:
«6) Законом Иркутской области от 27 марта 2025 года

№ 18-03 «Об административной ответственности за
отдельные правонарушения в области эксплуатации и
содержания объектов и элементов благоустройства
(инфраструктуры) территорий муниципальных
образований Иркутской области».».».

Поправка вносится в связи с принятием
Закона Иркутской области
от 27 марта 2025 года № 18-03 «Об
административной ответственности за
отдельные правонарушения в области
эксплуатации и содержания объектов и
элементов благоустройства (инфраструктуры)
территорий муниципальных образований
Иркутской области» (далее - Закон № 18-03).

Данной поправкой устанавливается, что
органы местного самоуправления наделяются
государственным полномочием по
определению перечня должностных лиц
органов местного самоуправления,
уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях,
предусмотренных Законом № 18-03.

2. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Статья 5 Пункты 1-2 считать пунктами 2-3. Поправка юридико-технического
характера.

3. Депутаты
Законодательного

Собрания

Статья 6 В абзаце первом слова «пункта 2 статьи 5» заменить
словами «пункта 1 статьи 5, пункта 3 статьи 5».

Редакционная правка.

Иркутской
области

4. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Статья 6 Дополнить новым абзацем вторым следующего
содержания:

«Пункт 1 статьи 5 настоящего Закона вступает в силу
после дня его официального опубликования, но не ранее
дня вступления в силу Закона Иркутской области «О
внесении изменения в часть 3 статьи 9 Закона Иркутской
области «Об административной ответственности за
отдельные правонарушения в области эксплуатации и
содержания объектов и элементов благоустройства
(инфраструктуры) территорий муниципальных
образований Иркутской области.».»

Редакционная правка.

5. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Статья 6 Абзац второй считать абзацем третьим. Редакционная правка.

6. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Статья 6 В абзаце втором слова «Пункт 2 статьи 5» заменить
словами «Пункт 3 статьи 5».

Редакционная правка.

7. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1 Индивидуализированный заголовок дополнить
словами «, Законом Иркутской области от 27 марта 2025
года № 18-03 «Об административной ответственности за
отдельные правонарушения в области эксплуатации и
содержания объектов и элементов благоустройства
(инфраструктуры) территорий муниципальных
образований Иркутской области».».

Редакционная правка.

8. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1
Перечень

муниципальн
ых округов

Дополнить новым пунктом 12:
«12. Усть-Удинский муниципальный округ Иркутской

области.»

Поправка вносится в связи с принятием
Закона Иркутской области от 21 мая 2025 года
№ 32-03 «0 преобразовании всех поселений,
входящих в состав районного
муниципального образования «Усть-

Удинский район» Иркутской области, путем
их объединения».

9. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1
Пункт 20
перечня

городских и
сельских

поселений

Изложить в следующей редакции:
«20. Сельское поселение «Гаханы» Баяндаевского

муниципального района Иркутской области.».

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

10. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1
Пункт 27
перечня

городских и
сельских

поселений

Слова «Российской Федерации» исключить. Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

И. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1
Пункт 96
перечня

городских и
сельских

поселений

Изложить в следующей редакции:
«96. Андрюшинское сельское поселение Куйтунского

муниципального района Иркутской области.».

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

12. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1
Пункт 111

перечня
городских и

сельских
поселений

Изложить в следующей редакции:
«111. Уховское сельское поселение Куйтунского

муниципального района Иркутской области.».

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

13. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1
Пункт 151

перечня
городских и

сельских
поселений

Изложить в следующей редакции:
«151. Майское сельское поселение Осинского

муниципального района Иркутской области.».

-------------------------------------------------------------------------- —

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и

Уставом данного муниципального
образования.

14. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1
Пункт 153
перечня

городских и
сельских

поселений

Изложить в следующей редакции:
«153. Обусинское сельское поселение Осинского

муниципального района Иркутской области.».

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

15. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1
Пункт 162
перечня

городских и
сельских

поселений

Изложить в следующей редакции:
«162. Маритуйское сельское поселение Слюдянского

муниципального района Иркутской области.».

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

16. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1
Перечень

городских и
сельских

поселений

Пункты 210-223 исключить. Поправка вносится в связи с принятием
Закона Иркутской области от 21 мая 2025 года
№ 32-03 «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав районного
муниципального образования «Усть-
Удинский район» Иркутской области, путем
их объединения».

17. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1
Перечень

городских и
сельских

поселений

Пункты 224-260 считать пунктами 210-246. Редакционная правка.

18. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 1
Пункт 240
перечня

городских и
сельских

поселений

Слова «Узколугского» заменить словами
«Узколугское».

Редакционная правка.

19. Депутаты
Законодательного

Приложение 2 Дополнить новым пунктом 12:
«12. Усть-Удинский муниципальный округ Иркутской

Поправка вносится в связи с принятием
Закона Иркутской области от 21 мая 2025 года

Собрания
Иркутской

области

Перечень
муниципальн

ых округов

области.» № 32-03 «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав районного
муниципального образования «Усть-
Удинский район» Иркутской области, путем
их объединения».

20. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Перечень

муниципальн
ых районов(в

отношении
населенных

пунктов,
земли

которых
расположены

на
межселенных
территориях)

Пункт 18 исключить. Поправка вносится в связи с принятием
Закона Иркутской области от 21 мая 2025 года
№ 32-03 «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав районного
муниципального образования «Усть-
Удинский район» Иркутской области, путем
их объединения».

21. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Перечень

муниципальн
ых районов(в

отношении
населенных

пунктов,
земли

которых
расположены

на
межселенных
территориях)

Пункты 19-21 считать пунктами 18-20. Редакционная правка.

22. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Пункт 20
перечня

городских и
сельских

поселений

Изложить в следующей редакции:
«20. Сельское поселение «Гаханы» Баяндаевского

муниципального района Иркутской области.».

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

23. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Пункт 27
перечня

городских и
сельских

поселений

Слова «Российской Федерации» исключить. Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

24. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Пункт 96
перечня

городских и
сельских

поселений

Изложить в следующей редакции:
«96. Андрюшинское сельское поселение Куйтунского

муниципального района Иркутской области.».

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

25. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Пункт 111

перечня
городских и

сельских
поселений

Изложить в следующей редакции:
«111. Уховское сельское поселение Куйтунского

муниципального района Иркутской области.».

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

26. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Пункт 151
перечня

городских и
сельских

поселений

Изложить в следующей редакции:
«151. Майское сельское поселение Осинского

муниципального района Иркутской области.».

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

27. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Пункт 153

перечня
городских и

сельских
поселений

Изложить в следующей редакции:
«153. Обусинское сельское поселение Осинского

муниципального района Иркутской области.».

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

28. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Пункт 162
перечня

городских и
сельских

поселений

Изложить в следующей редакции:
«162. Маритуйское сельское поселение Слюдянского

муниципального района Иркутской области.».

Поправка вносится в целях указания в
законе наименования муниципального
образования, установленного
государственным реестром муниципальных
образований Российской Федерации и
Уставом данного муниципального
образования.

29. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Перечень

городских и
сельских

поселений

Пункты 210-223 исключить. Поправка вносится в связи с принятием
Закона Иркутской области от 21 мая 2025 года
№ 32-03 «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав районного
муниципального образования «Усть-
Удинский район» Иркутской области, путем
их объединения».

30. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Перечень

городских и
сельских

поселений

Пункты 224-260 считать пунктами 210-246. Редакционная правка.

31. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 2
Пункт 240

перечня
городских и

сельских
поселений

Слова «Узколугского» заменить словами
«Узколугское».

Редакционная правка.

32. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 3 В индивидуализированном заголовке слова «Законом
Иркутской области от 27 марта 2025 года
№ 18-03 «Об административной ответственности за
отдельные правонарушения в области эксплуатации и
содержания объектов и элементов благоустройства
(инфраструктуры) территорий муниципальных
образований Иркутской области» исключить.

Редакционная правка.

33. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 3
Перечень

муниципальн
ых округов

Дополнить новым пунктом 12:
«12. Усть-Удинский муниципальный округ Иркутской

области.»

Поправка вносится в связи с принятием
Закона Иркутской области от 21 мая 2025 года
№ 32-03 «0 преобразовании всех поселений,
входящих в состав районного
муниципального образования «Усть-
Удинский район» Иркутской области, путем
их объединения».

34. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 3
Перечень

муниципальн
ых районов

Пункт 18 исключить. Поправка вносится в связи с принятием
Закона Иркутской области от 21 мая 2025 года
№ 32-03 «0 преобразовании всех поселений,
входящих в состав районного
муниципального образования «Усть-
Удинский район» Иркутской области, путем
их объединения».

35. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Приложение 3
Перечень

муниципальн
ых районов

Пункты 19-21 считать пунктами 18-20. Редакционная правка.